
千 看 協 発 第 2 3 8  号  

令 和 3 年 10 月 20 日  

 

会員 各位 

 

公益社団法人千葉県看護協会   

会 長    寺 口 惠 子  

                             （公印省略）   

助産師職能委員会  

委員長   青 木 康 子 

（公印省略）  

 

 

令和 3 年度 産科管理者交流会の開催について（通知） 

 

平素、本協会の事業運営に御協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、標記集会を下記のとおり開催することといたしました。 

 つきましては、御多忙のことと存じますがご参加くださいますよう 

 よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日  時  令和 3年 11月 24日（水）14：00 ～15：30 

  ２ 開催方法  Web 開催（Webexによる） 

３ 内  容  別添プログラムのとおり 

４ 対  象  県内在住・在勤の助産師（会員でない方も参加可 ） 

５ 参 加 費  無料 

６ 申込期間  参加希望者は 10月 22日(金)～11月 12日(金)までに研 

 修サイト『manaable(マナブル)』から申込みください。 

https://cna.manaable.com/ 

 

   

 

 

    

     

 

 

 

 

 

 

 

（この件に関する問い合わせ先） 

（公社）千葉県看護協会 

 総務課 佐々木 

電話 043－245-1744 

FAX 043－248-7246 

Mail soumu4@cna.or.jp 

 

https://cna.manaable.com/
mailto:soumu4@cna.or.jp


令和３年度 産科管理者交流会  プログラム 

 

企画：千葉県看護協会 

助産師職能委員会 

 

1．日 時：令和 3 年 11 月 24 日（水） 14：00～15：30 

 

2．会 場：Web 開催（マナブルによる） 

 

3．テーマ：「母子のための地域包括ケア病棟」の構築に向けて 

 

4．趣 旨： 日本看護協会では、安心・安全な出産環境の整備と妊娠から産後まで継続した切れ

目のない支援をめざし、4 つの機能＊を備えた「母子のための地域包括ケア病棟」の提供体制を

推進しています。令和２年度千葉県看護協会助産師職能委員会において実施した産科管理者への

調査結果では、千葉県内の施設において 4 つの機能に取り組む「母子のための地域包括ケア病

棟」が行われていることが示されました。 

  今年度の産科管理者交流会では、自施設における取り組みついて考える機会として交流会を開 

催いたします。ご多用中とは存じますが、是非、ご参加くださいますようお願い致します 

 

  ＊4 つの機能：①産科混合病棟におけるユニットマネジメントの実施、②院内助産・助産師外

来の体制整備、③子育て世代包括支援センター等との地域連携、④産後ケア事業の実施 

 

 

プログラム 

 

時間 プログラム 

14：00～14：05 オリエンテーション 助産師職能委員長 挨拶  

14：05～14：15 令和２年度千葉県看護協会員が在籍する施設における取り組み

の現状（コロナ禍における取り組み）について 

千葉県助産師職能委員 

14：15～14：45 「 院内助産の立ち上げと運営における課題 」 

国立病院機構 千葉医療センター 

  副看護師長 助産師 小野真由美 

 

14：45～15：30 グループディスカッション 

「母子のための地域包括ケア病棟」４つの機能について 


